
  
 DILCIOMAR RODRIGUES TEIXEIRA , Presidente COMUI. 

  

RESOLUÇÃO 029/2014   
  
O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 444/2000, e por maioria absoluta de seus membros, 
RESOLVE:  
Aprovar a inscrição dos seguintes programas para a Fundação de Assistência Social e Cidadania – FASC: 
- Serviços de Proteção Social Básica: 
· Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF; 
· Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. 
  
- Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade: 
· Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI; 
· Serviço Especializado em Abordagem de Social; 
· Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiências, Idosas e suas Famílias (Centro Dia do Idoso); 
  
- Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade: 
· Serviço de Acolhimento Institucional: Abrigo Institucional e Casa Lar; 
  
Sessão Plenária 30/2014 do Conselho Municipal do Idoso de Porto Alegre, 18 de novembro de 2014. 
  

 DILCIOMAR RODRIGUES TEIXEIRA, Presidente COMUI. 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO  
 

RESOLUÇÃO 031/2014   

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 444/2000, e por maioria absoluta de seus membros, 
RESOLVE:  
Aprovar o REGISTRO da Entidade IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO ALEGRE, CNPJ 07.986.531/0001-492.815.000/0001-68, localizada na Rua Prof. 
Annes Dias, 295 - Bairro Centro, CEP: 90020-090. 
Número de Registro COMUI: 24 
Sessão Plenária 31/2014 do Conselho Municipal do Idoso de Porto Alegre, 25 de novembro de 2014. 
  

DILCIOMAR RODRIGUES TEIXEIRA, Presidente COMUI. 

 
 

 
 

EDITAL 051/2014  

O COORDENADOR da 1ª Câmara do Tribunal Administrativo de Recursos Tributários do Município de Porto Alegre - TART, cumprindo o que dispõe o inciso II do artigo 13 do Regimento 
Interno do TART, torna pública as pautas das sessões de julgamento da 1ª Câmara que serão realizadas nos dias 03 e 10 de dezembro do corrente ano, às 14h, na sala de sessões do 
Tribunal, localizada nesta Capital, na Rua Uruguai n° 277 - 12° andar. 
PAUTA PARA A SESSÃO DA 1ª CÂMARA DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014 
RECURSO VOLUNTÁRIO 
RELATOR - VANESSA CAMPOS DE SOUZA 
Assunto : ISSQN-RECURSO DECISÃO DENEGATÓRIA 
1 ) PROCESSO 001.103955.14.3 (001 101113 14 5, 001 106749 13 7) 
Recorrente : ABILITA MEDICINA DO TRABALHO & ERGONOMIA S/S LTDA  
RELATOR - JOSE ALFREDO DUARTE FILHO 
Assunto : ISSQN-RECURSO DECISÃO DENEGATÓRIA 
2 ) PROCESSO 001.102895.14.7 (001 104591 13 7, 001 106017 13 6) 
Recorrente : LUCEM SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO S/S - EPP  
PAUTA PARA A SESSÃO DA 1ª CÂMARA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 
RECURSO VOLUNTÁRIO 
RELATOR - GAMALIEL VALDOVINO BORGES 
Assunto : ISSQN-RECURSO DECISÃO DENEGATÓRIA 
1 ) PROCESSO 001.104247.14.2 (001 101634 14 5, 001 101814 13 5) 
Recorrente : JULIANA BARROS PRODUÇÕES LTDA  
RELATOR - FLAVIO CARDOZO DE ABREU 
Assunto : ISSQN-RECURSO DECISÃO DENEGATÓRIA 
2 ) PROCESSO 001.102810.14.1 (001 102878 13 7, 001 107196 13 1) 
Recorrente : HEWLETT - PACKARD BRASIL LTDA  

Porto Alegre, 27 de novembro de 2014. 

GIOVANI LUCAS DE AGUIAR,  Coordenador da 1ª Câmara. 

 
 

 
 

PORTARIA 141/2014  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, no uso de suas atribuições legais, e, considerando: 
(1) a realização da 16ª Edição da Feira Estadual da Economia Popular Solidária, no período de 1º a 06 de dezembro do corrente ano, no Largo Glênio Peres;  
(2) os preceitos insertos na Lei n. 8.448/99, regulamentada pelo Decreto n. 13.252/01, que “Instituiu o Serviço de Inspeção Industrial e Sanitária dos produtos de origem animal e vegetal no 
Município de Porto Alegre e dá outras providências”; 
(3) que forte no que dispõe o art. 3º do Decreto n. 13.252/01, compete a Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio/SMIC a realização das inspeções e a emissão do 
certificado de registro dos estabelecimentos do SIM; 
  
RESOLVE:  
  
Aprovar o ingresso e a comercialização, exclusivamente no período de realização da Feira da Economia Solidária, daquelas Agroindústrias Familiares inspecionadas nos Municípios de 
origem e seus respectivos produtos, abaixo arroladas: 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Agroindústria:  
Puro Sabor do Interior; 
Embutidos Lazzaretti; 
Embutidos Jotti; 
Embutidos Lazzaretti e Zatti; 
Laticínios Dona Jura;  
Embutidos Vetorazzi; 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4894 - Sexta-feira, 28 de novembro de 2014

7/18http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


